
 

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

REGISTRO GENERALE DELLE DETERMINAZIONI

DETERMINAZIONE N° 1646 DEL 11/12/2023

OGGETTO: Fondo  nazionale  inquilini  morosi  incolpevoli  di  cui  al 

D.L.120/2013  convertito  in  L.124/2013.  Impegno  di  spesa 

quota risorse assegnate dalla Regione Toscana 2019 - 2020 - 

2021   in  attuazione  dei  D.M.  23/12/2019,  D.D.R  3866  del 

05/03/2020 e D.D.R 19698 del 04/11/2021

 IL DIRIGENTE

   PASQUINI EMANUELE / InfoCamere S.C.p.A.

PROSPETTO RIEPILOGATIVO ACCERTAMENTI/IMPEGNI

Creditore/Debitore Importo Codice gestionale CIG CUP Capitolo Tipo Impegno
Scadenza 

Obbligazione
DIVERSI PER 

CONTRIBUTI
85.076,18 U.1.04.02.02.999   12061.04.01346002 I 4861 2023

RIMESSO IN COPIA A



Dettaglio eventuali spese sottoposte a limitazione (DL78/2010)

Denominazione SI/NO Importo Denominazione SI/NO Importo

Studi e incarichi di consulenza NO  

Spese per autovetture (acquisto, 

manutenzione, noleggio e 

l'esercizio di autovetture e 

acquisto di buoni taxi)

NO  

Relazioni pubbliche, convegni, 

mostre pubblicità e 

rappresentanza

NO  Spese per missioni NO  

Spese per formazione  NO  
Compensi organi di indirizzo, 

direzione e controllo
NO  



SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

Tel. 0583/4281

Fax 0583/428399

Piazza Aldo Moro, 1 - 55012 Capannori (LU) – Italia (www.comune.capannori.lu.it)

ORIGINALE

Determinazione n° 1646 del 11/12/2023

OGGETTO: Fondo  nazionale  inquilini  morosi  incolpevoli  di  cui  al 

D.L.120/2013  convertito  in  L.124/2013.  Impegno  di  spesa 

quota risorse assegnate dalla Regione Toscana 2019 - 2020 - 

2021   in  attuazione  dei  D.M.  23/12/2019,  D.D.R  3866  del 

05/03/2020 e D.D.R 19698 del 04/11/2021

SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

  IL DIRIGENTE  

Viste:

• la Deliberazione di Consiglio Comunale "Presentazione indirizzi generali di Governo", 
con la quale è stato  presentato il  programma di  mandato,  e la Deliberazione di 
Consiglio Comunale n. 93 del 04.12.2019 ad oggetto: "Discussione ed approvazione 
degli indirizzi generali di Governo", con la quale è stato approvato il programma di 
mandato dell'amministrazione comunale di Capannori;

• la Deliberazione di Consiglio comunale n. 10 del 22.02.2023, con la quale è stato 
approvato il DUP (Documento Unico di Programmazione) 2023 – 2025;

• la Deliberazione di Consiglio Comunale n. 12 del 22.02.2023, con la quale è stato 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2023-2025;

• la Deliberazione di Giunta Comunale n. 52 del 10.03.2023 con la quale sono state 
assegnate ai dirigenti le risorse finanziare relative al bilancio di previsione 2023 e la 
Deliberazione  di  Giunta  Comunale  n.  80  del  31.03.2023  con  la  quale  è  stato 
approvato  il  PIAO  2023-2025,  all'interno  del  quale  è  stato  assegnato  all’Ufficio 
Promozione sociale l'obiettivo ordinario “Fondo nazionale morosità incolpevole”;

Premesso che i soggetti nei confronti dei quali sono state emesse intimazioni 
di  sfratto  per  morosità  “incolpevole”  (derivante  da  perdita  o  consistente 
riduzione della capacità economica del nucleo familiare, secondo la casistica 
determinata  dalla  Regione  Toscana  con  deliberazione  G.R.T.  n.  250  del 
15.4.2013,  allegato  C,  nonchè  specificata  all'art.2  del  Decreto  Ministero 



Infrastrutture  e  Trasporti  14.5.2014)  possono usufruire  di  un  contributo  per 
sanare l'importo degli  affitti  non pagati e riattivare il  contratto di locazione, 
ovvero,  qualora  il  locatore  non  accetti  la  sanatoria,  per  individuare  altro 
alloggio  sul  libero  mercato  dove  potersi  trasferire,  evitando  l'esecuzione 
coattiva dello sfratto;  

Richiamate:
• la Legge 9 dicembre 1998 n. 431 ad oggetto “Disciplina delle locazioni e del 

rilascio degli immobili adibiti ad uso abitativo” e successive modificazioni ed 
integrazioni;

• il Decreto Legge 31 agosto 2013 n. 102 ed in particolare, l'art.6 comma 5 che 
istituisce  presso  il  Ministero  delle  Infrastrutture  e  dei  Trasporti  un  Fondo 
destinato agli inquilini morosi incolpevoli per gli anni 2014 e 2015 e stabilisce 
che le  risorse del  fondo siano assegnate prioritariamente  alle  regioni  che 
abbiano  emanato  norme  per  la  riduzione  del  disagio  abitativo  e  che 
prevedano percorsi di accompagnamento sociale per i soggetti sottoposti a 
sfratto anche attraverso organismi comunali;

• la delibera G.R. 284 del 22/03/2021 con la quale sono stati approvati i nuovi 
indirizzi  operativi,  criteri  e  modalità  di  riparto  che  sostituiscono  quanto 
stabilito dalla precedente DGR 443/2018;

• il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 3866 del 05/03/2020 ad oggetto: 
“Fondo  nazionale  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  di  cui  al  D.L. 
102/2013 convertito dalla L. 124/2013 –  liquidazione risorse anno 2019” che 
assegnava al Comune di Capannori la somma di Euro  58.193,93 già accertati 
sul Capitolo 3038803 con Determinazione n.777/2020;

• il Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 15140 del 21/09/2020 ad oggetto: 
“Fondo  nazionale  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  di  cui  al  D.L. 
102/2013 convertito dalla L. 124/2013 –  liquidazione risorse anno 2020 ai 
Comuni Capoluogo e ad alta tensione abitativa”  che assegnava al Comune di 
Capannori  la  somma  di  Euro   7.970,02  sul Capitolo  3038803  con 
Determinazione n. 1662 del 15/12/2020;

• Decreto Dirigenziale Regione Toscana n. 19698 del 04/11/2021 ad oggetto: 
“Fondo  nazionale  destinato  agli  inquilini  morosi  incolpevoli  di  cui  al  D.L. 
102/2013 convertito dalla L. 124/2013 –  liquidazione risorse anno 2021 ai 
Comuni Capoluogo e ad alta tensione abitativa”  che assegnava al Comune di 
Capannori la somma di Euro  42.811,00 Capitolo 3038803 con Determinazione 
n. 1369 del 03/12/2021;

Dato atto che
• il Comune di Capannori con apposita e successiva Determinazione Dirigenziale 

ed  a  seguito  dell’istruttoria  delle  istanze  che  perverranno   provvederà  ad 
individuare l’elenco dei beneficiari con l’importo esatto dei contributi relativi al 
Fondo nazionale destinato agli inquilini morosi incolpevoli;



• con apposito atto di liquidazione si provvederà all’erogazione degli stessi 
contributi;

Ritenuto opportuno: per i motivi suddetti,procedere all'impegno di spesa per un 
importo  complessivo  di  €  85.076,18  che  trova  adeguata  copertura  finanziaria  sul 
capitolo 1346002 confluiti  in  avanzo  vincolato  del  bilancio  2023,  dando  atto  che 
l’obbligazione avrà scadenza 31/12/2023;

Ritenuto che l'istruttoria preordinata all'emanazione del presente atto consenta di 
attestare la regolarità e la correttezza di quest'ultimo ai sensi e per gli effetti di quanto 
dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

Visto il D. Lgs. 267/2000 “Testo Unico delle Leggi sull’ordinamento degli Enti Locali”, 
con particolare riferimento all’art. n° 107 “Funzioni e responsabilità della dirigenza”

DETERMINA

1) di  approvare le  premesse  al  presente  atto,  quali  parti  integranti  e 
sostanziali dello stesso;

3) di  impegnare,  per  l'erogazione  del  suddetto  contributo,a  favore  di 

beneficiari  da  individuarsi  successivamente, la  somma  complessiva  di  € 
85.076,18 che trova disponibilità al Capitolo 1346002 del Bilancio 2023 
(a valere sugli accertamenti n. 362/2020, 559/2020 e 484/2021 confluiti 
in avanzo vincolato), con scadenza obbligazione 31.12.2023;

4) di dare atto che:     
• il Comune di Capannori con apposita e successiva Determinazione Dirigenziale 

ed  a  seguito  dell’istruttoria  delle  istanze  che  perverranno,  provvederà  ad 
individuare l’elenco dei beneficiari con l’importo esatto  destinato agli inquilini 
morosi incolpevoli di cui al D.L. 102/2013 convertito dalla L. 124/2013

• con  apposito  atto  di  liquidazione  si  provvederà  all’erogazione  degli  stessi 
contributi;

• il  presente  provvedimento  sarà  pubblicato  alla  sezione  Amministrazione 
Trasparente ai sensi degli Artt. 23 e 26 del D. Lgs 33/2013;

• la pubblicazione è condizione di efficacia per gli importi superiori ad € 1.000,00;

5) di attestare la regolarità e la correttezza del presente atto ai sensi e per gli 
effetti di quanto dispone l'art. 147 bis del D. Lgs. 267/2000;

6) di dare atto che il Responsabile del procedimento è la E.Q. Dania D'Olivo e il 
Dirigente titolato ad adottare l'atto è il dirigente del Settore Servizi alla persona, 
i quali dichiarano l'assenza di conflitti di interesse ex art.6 bis Legge 241/90 e 
D.P.R. 62/2013.



Capannori, 11/12/2023
  IL DIRIGENTE

     PASQUINI EMANUELE / InfoCamere 

S.C.p.A.

  

    


	
	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

	
	SETTORE SERVIZI ALLA PERSONA

